Протокол заседания комиссии по противодействию коррупции
Киселевского сельского поселения № 1

15.03.2023 г.,     15-00                                                                           с.Киселево

Состав комиссии по противодействию коррупции:

	1.
	Каралкин Олег Иванович
	-
	глава Администрации Киселевского сельского поселения, председатель комиссии;

	2.
	Муругова Наталья Юрьевна
	-
	Начальник сектора экономики и финансов, заместитель председателя комиссии;

	3.
	Сафонова Оксана Николаевна
	-
	Специалист первой категории, секретарь комиссии;

	члены комиссии:

	4.
	Малявко Светлана Сергеевна
	-
	Специалист первой категории;

	5.
	Бирюкова Светлана Владимировна
	-
	Специалист первой категории;

	6.
	Кукотин Юрий Иванович
	-
	Участковый уполномоченный (по согласованию);

 ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О результатах проведения антикоррупционного мониторинга в Киселевском сельском поселении в 2022 году.
Информация:
Сафоновой Оксаны Николаевны– специалиста первой категории, время – 20 минут.

2. О рассмотрении отчета об исполнении плана мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Киселевского сельского поселения за 2022 год.
Информация:
Сафоновой Оксаны Николаевны– специалиста первой категории, время – 10 минут.

СЛУШАЛИ:
1. По первому вопросу «О результатах проведения антикоррупционного мониторинга в Красносулинском районе в 2022 году» слушали информацию специалиста первой категории Сафоновой О.Н. (информация прилагается).

2. По второму вопросу «О рассмотрении отчета об исполнении плана мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Киселевского сельского поселения за 2022 год» слушали информацию специалиста первой категории Сафоновой О.Н. (информация прилагается).

РЕШИЛИ:
1.         Информацию принять к сведению.
2. Утвердить отчет о результатах антикоррупционного мониторинга в Киселевском сельском поселении за 2022 год согласно приложению.
3. Утвердить отчет об исполнении плана мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Киселевского сельского поселения за 2022 год.
4. Контроль за выполнением настоящего протокола оставляю за собой.

Председатель    комиссии                 	                                  О.И.Каралкин
Секретарь   комиссии                                                              Сафонова О.Н.

ОТЧЕТ
о результатах антикоррупционного мониторинга
в Киселевском сельском поселении в 2022 году

1. Реализация антикоррупционной политики

1.1. Правовые акты, направленные на реализацию антикоррупционной политики

Решения Собрания депутатов Киселевского сельского поселения
Решение № 91 от 14.01.2015 г. - О внесении изменений в решение Собрания депутатов Киселевского сельского поселения от 16.04.2010 № 65 «О предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы Киселевского сельского поселения, и муниципальными служащими Киселевского сельского поселения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»

Постановления Администрации Киселевского сельского поселения
Постановление № 167 от 16.12.2022 г. - Об утверждении реестра (карты) коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок, и плана (реестра) мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок в Администрации  Киселевского сельского  поселения
Постановление № 82 от 01.08.2022 г. – Об  утверждении Положения о взаимодействии по вопросам выявления личной заинтересованности лиц, которая приводит или может привести к конфликту интересов при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Киселевского сельского поселения
Постановление № 47 от 13.05.2022 г. – о внесении изменений в Приложение №2 к постановлению Администрации Киселевского сельского поселения от 10.03.2020 № 30 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу в Администрации Киселевского сельского поселения,   и урегулированию конфликта интересов»
Постановление № 43 от 04.05.2022 г. – Об утверждении Порядка сообщения муниципальным служащим Администрации Киселевского сельского поселения о прекращении гражданства Российской Федерации, о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства
Постановление №86 от 07.10.2021 г. – Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Киселевского сельского поселения на 2021 – 2024 годы
Постановление №28 от 10.03.2020 г. – О предоставлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
Постановление №43 от 08.04.2019 г. - О сообщении отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями
Постановление №36 от 14.03.2019 г. - Об утверждении Положения о порядке и сроках применения взысканий к муниципальным служащим за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
Постановление №52 от 10.05.2018 г. - Об утверждении порядка уведомления муниципальным служащим Администрации Киселевского сельского поселения представителя нанимателя (работодателя) о выполнении иной оплачиваемой работы
Постановление №25 от 17.02.2016 г. - Об утверждении Положения о порядке уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации Киселевского сельского поселения к совершению коррупционных правонарушений, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
Постановление № 38 от 01.04.2015г. -Об утверждении Порядка проведения служебных проверок коррупционных проявлений со стороны муниципальных служащих Администрации Киселевского сельского поселения
Постановление № 37 от 01.04.2015г. -Об утверждении Антикоррупционного стандарта в сферах деятельности Администрации Киселевского сельского поселения
Постановление № 48 от 01.04.2014г. -Об утверждении порядка размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы в Администрации Киселевского сельского поселения, на официальном сайте Администрации Киселевского сельского поселения и предоставления этих сведений средствам массовой информации
Постановление № 114 от 30.09.2013г. - О порядке передачи подарков, полученных в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями

Распоряжения Администрации Киселевского сельского поселения
Распоряжение № 62 от 08.06.2018 г. - О мерах по реализации постановления Правительства Российской Федерации от 05.03.2018 N 228
Распоряжение № 57 от 14.05.2018 г. - Об утверждении Положения о порядке уведомления главы Администрации Киселевского сельского поселения о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений
Распоряжение № 05 от 14.02.2011 г. - О реализации статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
Распоряжение № 04 от 25.01.2010 г. - Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Администрации Киселевского сельского поселения
Распоряжение № 37 от 15.10.2009 г. - Об утверждении Положения о порядке уведомления Главы Киселевского сельского поселения о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений

Комиссия по противодействию коррупции в Киселевском сельском поселении  (далее – Комиссия).
В истекшем году в соответствии с планом работы комиссии на 2022 год было проведено 4 заседания комиссии, посвященных рассмотрению наиболее актуальных вопросов, в соответствии с планом работы комиссии.

1.2. Планы (программы) противодействия коррупции и ход их реализации

Плана мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Киселевского сельского поселения на 2021-2024 годы утвержден Постановлением №  86 от 07.10.2021. включены следующие мероприятия:
1) ежегодное рассмотрение на заседании комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании отчета о выполнении плана противодействия коррупции и до 1 февраля года, следующего за отчетным годом, размещение данного отчета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органа местного самоуправления в разделе «Противодействие коррупции»;
2) принятие мер по повышению эффективности:
– контроля за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения;
– кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках в целях выявления возможного конфликта интересов;
3) мониторинг и выявление коррупционных рисков, в том числе причин и условий коррупции в деятельности органов местного самоуправления по осуществлению закупок для муниципальных нужд, и устранение выявленных коррупционных рисков;
4) проведение работы по выявлению личной заинтересованности муниципальных служащих при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
5) ежегодное повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции;
6) обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами, по образовательным программам в области противодействия коррупции.
 В период проведения декларационной кампании с муниципальными служащими проведены методические занятия по вопросам заполнения справок. Все муниципальные служащие, включенные в перечень  должностей, утвержденный  Решением Собрания депутатов Киселевского сельского поселения от 31.03.2012 № 148  в установленные сроки  предоставили сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
 За 2022 год фактов нарушений законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции в Администрации Киселевского сельского поселения не выявлено, сообщений о коррупционных правонарушениях, совершенных служащими, а также жалоб на исполнение должностных обязанностей муниципальными служащими не поступало.
 На постоянной основе организовано направление проектов нормативных правовых актов (по мере разработки) и принятых НПА (ежемесячно)  в Красносулинскую городскую прокуратуру, за 2022 год в Красносулинскую городскую прокуратуру направлено 8 проектов НПА и  74 принятых НПА.
.

2. Меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе

            Постановлением Администрации Киселевского сельского поселения  № 47 от 13.05.2022 «О внесении изменений в Приложение № 2 к постановлению Администрации Киселевского сельского поселения от 10.03.2020 № 30 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу в Администрации Киселевского сельского поселения,   и урегулированию конфликта интересов» утвержден  состав комиссии по урегулированию конфликта интересов и положение о комиссии.
В составе комиссии 6 человек – председатель, заместитель председателя, секретарь, 3 члена комиссии. Представители общественных объединений, некоммерческих, научных организаций в заседаниях комиссии не участвовали в связи с отсутствием их на территории поселения.
           За 2022 год проведено 4 заседания комиссии по  урегулированию конфликта интересов в соответствии с планом работы комиссии.
Муниципальные служащие к дисциплинарной ответственности не привлекались.
Случаев несоблюдения муниципальными служащими и лицами, замещающими муниципальные должности, ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушений ограничений, касающихся получения подарков за 2022 год не выявлено.

4. Осуществление комплекса мер по соблюдению муниципальными служащими ограничений, запретов и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

Должностное лицо в органе  МСУ, обеспечивающее соблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов:
Сафонова Оксана Николаевна – специалист первой категории по правовой, кадровой, архивной работе, вопросам пожарной безопасности и ЧС
Муниципальные служащие Администрации Киселевского сельского поселения ознакомлены с требованиями:
- Федерального закона  от 02.03.2007г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в РФ» (ст.13 «Ограничения»;       ст. 14»Запреты»;       ст.14.2 «Требования к служебному поведению  муниципального служащего» ),
-Федерального закона от 25.12.2008   №273-ФЗ  «О противодействии коррупции» (ст.9 Уведомление об обращении в целях склонения к совершению коррупционных противодействий, ст.12 «Ограничения  муниципальных служащих»,ст. 12.3 «Обязанность передачи  ценных бумаг, акций в доверительное управление»,
-  Кодексом этики и служебного поведения муниципального служащего, утвержденным правовым актом МСУ.
Должностное лицо, обеспечивающее организацию сбора и обработку сведений  о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного  характера  муниципальных  служащих, аналогичных сведений на супруга и  несовершеннолетних детей:
Сафонова Оксана Николаевна – специалист первой категории по правовой, кадровой, архивной работе, вопросам пожарной безопасности ГО и ЧС
С муниципальными служащими проводятся учебные занятия по  вопросам заполнения справок  при проведении декларационной кампании, так же муниципальные служащие ознакомлены с методическими рекомендациями по  вопросам заполнения справок.
Порядок  размещения сведений о доходах и расходах муниципальных служащих  в сети «Интернет» определен Постановлением Администрации Киселевского сельского поселения от 01.04.2014 № 48 «Об утверждении порядка размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы в Администрации Киселевского сельского поселения, на официальном сайте Администрации Киселевского сельского  поселения и предоставления этих сведений средствам массовой информации».
Заявлений граждан о даче согласия на замещение на условиях трудового договора должности в комиссию по урегулированию конфликта интересов Администрации Киселевского сельского поселения не поступало.
При приеме на работу проводятся собеседования на знание антикоррупционного законодательства.
Муниципальных служащих, выполняющих иную оплачиваемую работу  нет.
С муниципальными служащими проводятся учебные занятия по вопросам  законодательного обеспечения предупреждения коррупции, осуществляется проверка знаний ограничений и запретов для муниципальных служащих. Во всех видеоконференциях, семинарах, проводимых в Администрации района, принимают участие муниципальные служащие Администрации поселения.
Постановление Администрации Киселевского сельского поселения от 30.09.2013 № 114 «О порядке передачи подарков, полученных в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями».

5. Антикоррупционная экспертиза
нормативных правовых актов и их проектов

           На постоянной основе организовано направление проектов нормативных правовых актов (по мере разработки) и принятых НПА (ежемесячно)  в Красносулинскую городскую прокуратуру, за 2022 год в Красносулинскую городскую прокуратуру направлено 8 проектов НПА и  74 принятых НПА.

6. Взаимодействие с гражданами и организациями

            Обращений от граждан и организаций по фактам коррупционных проявлений со стороны муниципальных служащих в 2022 году не поступало.

7. Антикоррупционное образование и просвещение

7.1. Результаты антикоррупционного образования

            В общеобразовательных учреждениях Киселевского сельского поселения проводится  системная работа по формированию антикоррупционного мировоззрения и повышению общего уровня правосознания и правовой культуры учащихся.

7.2. Результаты антикоррупционного просвещения

Работа по развитию антикоррупционного просвещения, дополнительного обучения муниципальных служащих Администрации, путем доведения примеров негативных последствий при нарушении законодательства в сфере коррупции:
В Администрации Киселевского сельского поселения один муниципальный служащий являлся слушателем обучающего семинара по  профилактике коррупционных и иных правонарушений.
На постоянной основе ведется работа  по формированию у муниципальных служащих отрицательного отношения к коррупции.
Организация курсов повышения квалификации Администрацией не проводилась, программы не разрабатывались.
В Администрации Киселевского сельского поселения один муниципальный служащий являлся слушателем обучающего семинара по  профилактике коррупционных и иных правонарушений.